
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO TECNICO, ORGANISMI DI CONTROLLO E GARANZIA
                            

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1677  del  02/11/2020

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore ZULLI ALESSANDRO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento FALCHETTI FRANCESCA MARIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore IALONGO VINCENZO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

CIG: Z652EF7D77 "Affidamento da parte del Datore di Lavoro della fornitura di dispositivi di cardioprotezione (D.Lgs.
81/2008)" Ordine Diretto di Acquisto sul MePA di Consip s.p.a. n. 5821631 in favore dell'operatore economico Cardiosafe
S.r.l.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00748 03/11/2020



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  1677  del  02/11/2020

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U02074/000 9.930,80 01.06   2.02.01.05.002

Attrezzature sanitarie

CARDIOSAFE SRL
CEP: Fase  LIQ. Dare   SP - 1.2.2.02.05.02.001 Avere   SP - 2.4.2.01.01.01.001

Attrezzature sanitarie Debiti verso fornitori

Pagina  2 / 6



OGGETTO: CIG: Z652EF7D77 “Affidamento da parte del Datore di Lavoro della fornitura 
di dispositivi di cardioprotezione (D.Lgs. 81/2008)” Ordine Diretto di Acquisto sul MePA di 
Consip s.p.a. n. 5821631 in favore dell’operatore economico Cardiosafe S.r.l. 
 
 

I L D A T O R E D I  L A V O R O 
 
 

VISTA  la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo statuto della Regione 

Lazio) e successive modifiche; 

VISTA  la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 

dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 1 del 9 gennaio 2019 

(Riorganizzazione delle strutture amministrative del Consiglio regionale. 

Modifiche al Regolamento di organizzazione); 

VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 54 del 22 gennaio 2019 

(Istituzione delle Aree e degli Uffici presso il Consiglio regionale. 

Revoca della determinazione n. 777 del 30 ottobre 2018); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale del Lazio n. 1 del 1° 

febbraio 2019, con il quale, previa deliberazione dell’Ufficio di 

Presidenza 31 gennaio 2019 n. 22, è stato conferito all'ing. Vincenzo 

Ialongo, ai sensi dell'articolo 38, comma 3, della l.r. 6/2002, l’incarico di 

Direttore del Servizio “Tecnico, Organismi di controllo e garanzia”; 

VISTO il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 

della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale); 

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29 (Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2020-2022); 

VISTA la deliberazione consiliare 21 dicembre 2019, n. 14 (Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 21 dicembre 2019, n. 269 

(Bilancio di previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 

2020-2022. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate 

ed in missioni, programmi e macroaggregati per le spese); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 21 dicembre 2019, n. 270 

(Bilancio di previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 

2020-2022. Approvazione del “Bilancio finanziario gestionale”, ripartito 

in capitoli di entrata e di spesa); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 15 gennaio 2020, n. 10 

(Bilancio di previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 

Pagina  3 / 6



2020-2022. Assegnazione dei capitoli di spesa ai Servizi del Consiglio 

regionale ai sensi della legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 12 giugno 2020, n. 65 

(Adozione del Programma biennale 2020-2021 per l’acquisizione di 

forniture e servizi e del Programma per l’acquisizione di lavori, forniture 

e servizi – Annualità 2020 del Consiglio regionale del Lazio. 

Aggiornamento), con la quale, a seguito dell’emergenza Covid – 19, si è 

aggiornato il Programma biennale 2020-2021 per l’acquisizione di 

forniture e servizi e il Programma per l’acquisizione di lavori, forniture e 

servizi 2020; 

CONSIDERATO che l’acquisto della fornitura di prodotti per la cardio protezione in 

oggetto, è previsto nel Programma per l’acquisizione di lavori, forniture e 

servizi 2020, di cui alla delibera dell’Ufficio di Presidenza suindicata; 

VISTO il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge 

di Bilancio 2019), con il quale è stato modificato l’articolo 1, comma 450 

della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia di 

obbligatorietà per il ricorso al MEPA per importi pari o superiori ad € 

5.000,00; 

CONSIDERATO  che il Direttore del Servizio “Tecnico, Organismi di controllo e 

garanzia”, Ing. Vincenzo Ialongo, svolge per competenza anche le 

funzioni di datore di lavoro relativamente ad ogni aspetto e adempimento 

previsto dalla normativa vigente in materia di sicurezza sui luoghi di 

lavoro, ai sensi dell’art. 2 lett. b) del D.lgs. 81/2008 e ss.mm.ii; 

VISTO il d.lgs. 50/2016 e successive modifiche, in particolare: 

 l’articolo 32, che disciplina le diverse fasi delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici e, più puntualmente, il 

comma 2, relativamente alla determinazione a contrarre, anche 

in forma semplificata, e al contenuto della stessa; 

 l’articolo 36, comma 2, lettera a) e comma 6, che prevedono, tra 

l’altro, l’affidamento diretto di contratti pubblici, anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici, mediante 

procedure negoziate di scelta del contraente interamente gestite 

per via elettronica e, tra di esse, quella che si svolge attraverso il 

Mercato elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MePA), 

realizzato dal Ministero dell'Economia e delle finanze sulle 

proprie infrastrutture tecnologiche, avvalendosi di Consip 

S.p.A.; 

VISTO  l’art 1 della legge 11 Settembre 2020 n. 120 “Procedure per 

l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo 

emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto 

soglia”; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del 

Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni”, approvate con la deliberazione del Consiglio 26 ottobre 

2016, n. 1096; 

Pagina  4 / 6



VISTE le Linee guida ANAC n. 4 aggiornate, recanti: “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici”, approvate con le deliberazioni del 

Consiglio 1° marzo 2018, n. 206 e 10 luglio 2019, n. 636; 

RITENUTO che il ricorso all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lettera a) del d.lgs. 50/2016, con un operatore economico professionale 

del relativo settore di mercato, oltre ad essere facoltà riconosciuta dalla 

legge alle stazioni appaltanti, è considerato nello specifico caso 

strumento idoneo, in termini di efficacia e rapidità delle procedure offerte 

dall’ordinamento, ad assicurare una soluzione ottimale al raggiungimento 

dell’interesse pubblico sotteso; 

VERIFICATO che, da un’indagine effettuata sul MePA di Consip S.p.A., sono presenti 

a catalogo nell’iniziativa “Beni / forniture specifiche per la sanità, 

Postazioni da interno con defibrillatore esterno semiautomatico 

HeartSine Samaritan PAD 500P, Pad Pak di ricambio per DAE Heartsine 

Samaritan PAD500P posti sul mercato dall’operatore economico 

Cardiosafe S.r.l. con sede legale in Roma (RM), in Via Ugo De Carolis, 

4, C.F. 13609921005; 

CONSIDERATO che ai sensi del già citato art. 36, comma 6, in rapporto al corrispettivo 

stimato, una modalità consentita consiste nel diramare un ordine diretto 

sul MePA di Consip S.p.A.; 

VERIFICATO  che l’operatore economico è in regola con il DURC; 

VISTO l’Ordine diretto di acquisto n. 5821631 del 2 novembre 2020, fornitura di 

prodotti per la cardio protezione; 

VERIFICATO  che al presente intervento è stato attribuito il seguente CIG: 

Z652EF7D77; 

CONSIDERATO  di poter completare la procedura di acquisto diretto n. 5821631 del 2 

novembre 2020, sui Sistemi di Consip S.p.A. e di provvedere 

direttamente ad effettuare la successiva stipula, fatta salvi gli ulteriori 

controlli d’ufficio sul soggetto affidatario; 

RITENUTO per quanto sopra, di poter accettare detta offerta e, per l’effetto, di 

affidare direttamente, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 

50/2016, il servizio in oggetto all’operatore economico Cardiosafe S.r.l. 

con sede legale in Roma (RM), in Via Ugo De Carolis, 4, C.F. 

13609921005, per un corrispettivo di € 8.140,00 oltre I.V.A. 22%  per la 

fornitura di prodotti per la cardio protezione (D.Lgs. 81/2008); 

RITENUTO di nominare Responsabile Unico del Procedimento (Rup) la dott.ssa 

Franca Cardinali, titolare della posizione organizzativa presso l’Ufficio 

“Qualità e Sicurezza sui luoghi di lavoro”; 

RITENUTO  per quanto sopra, di impegnare l’importo di € 9.930,80 I.V.A. compresa, 

sul capitolo di bilancio U02074 – U2.02.01.05.002 del Consiglio 

Regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2020; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 concernente “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 

Pagina  5 / 6



trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 

Amministrazioni” e successive modificazioni ed integrazioni; 

     

 

D E T E R M I N A 

 

 

Per le motivazioni sopra esposte: 

 

1. di nominare Responsabile Unico del Procedimento (Rup) la dott.ssa Franca Cardinali, 

titolare della posizione organizzativa presso l’Ufficio “Qualità e Sicurezza sui luoghi 

di lavoro”; 

2. di completare l’Ordine Diretto di Acquisto n. 5821631 del 2 novembre 2020 sul 

MePA di Consip S.p.A. per: “Affidamento da parte del Datore di Lavoro della 

fornitura dispostivi di cardio protezione, offerti dall’operatore economico Cardiosafe 

S.r.l. con sede legale in Roma (RM), in Ugo De Carolis, 4, C.F. 13609921005, per un 

corrispettivo di € 8.140,00 oltre IVA 22%, avente CIG: Z652EF7D77; 

3. di impegnare l’importo di € 9.930,80 I.V.A. compresa, sul capitolo di bilancio U02074  

–  U2.02.01.05.002 del Consiglio Regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2020 

a favore di Cardiosafe S.r.l. con sede legale in Roma (RM), in Via Ugo De Carolis 4, 

C.F. 13609921005; 

4. di sottoscrivere la stipula dell’Ordine Diretto di Acquisto di cui al punto 2, 

considerando l’affidamento valido ma posto sotto la condizione della conferma dei 

dichiarati requisiti di cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016, in attesa di positivo riscontro 

presso altri Enti ad Autorità; 

5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di 

cui all’art. 23 del d.lgs. 33/2013 e, per l’effetto, di pubblicare la presente 

determinazione sul sito “Amministrazione Trasparente”. 

 

        Ing. Vincenzo Ialongo 

Pagina  6 / 6


